MUNICIPIO   DE   PLANALTO
CNPJ Nº  76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000
e-mail: planalto@rline.com.br

Fone: (046) 3555-8100  – Fax: (46) 3555-8101
PLANALTO                         -                     PARANÁ

 1

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO
 DE SERVIÇOS Nº 059/2016

PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2016

  Contrato administrativo de prestação de serviços que entre si fazem o
Município de Planalto e a empresa Desenvolver Gestão e Planejamento Eirelli, na
forma abaixo.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PLANALTO, pessoa jurídica de direito Público
Interno, com sede à Praça São Francisco de Assis, nº 1583, inscrito no CNPJ nº
76.460.526/0001-16, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal,
senhor MARLON FERNANDO KUHN, em pleno exercício de seu mandato e
funções, brasileiro, casado, residente e domiciliado neste Município de Planalto,
Estado do Paraná, portador da Cédula de Identidade RG nº 3.031.944-3 e do CPF/MF
sob nº 643.844.469-34.
CONTRATADA: DESENVOLVER GESTÃO E PLANEJAMENTO EIRELLI,
inscrita no CNPJ sob nº. 17.770.952/0001-97, com sede na Rua Rio Eufrates, nº 65,
Bairro Iguaçu, Município de Fazenda Rio Grande, Estado do Paraná, neste ato
representado por seu administrador Sr. ALYSON AUGUSTO PADILHA, brasileiro,
casado, empresário, portador do RG nº. 6.520.657-9 SSP/PR e do CPF nº. 020.634.939-
44, residente e domiciliado na Rua das Águias, nº 114, Bairro Galha Azul, Município
de Fazenda Rio Grande, Estado do Paraná.
  CLÁUSULA PRIMEIRA
  DO OBJETO DO CONTRATO
  O presente Contrato tem por objeto a contratação de empresa
especializada visando a prestação de serviços de assessoria técnica na área de
planejamento e treinamentos administrativos em gestão publica deste Município de
Planalto, conforme abaixo segue:
ITEM QUANT UNID. DISCRIMINAÇÃO VALOR

UNIT.
VALOR
TOTAL

01 900 H Prestação de serviços de
assessoria técnica na área de
planejamento, e treinamentos
administrativos em gestão pública
deste Município de Planalto.

55,10 49.590,00

TOTAL  49.590,00
Parágrafo Único – Integram e completam o presente termo Contratual,

para todos os fins de direito, obrigando as partes em todos os seus termos, as
condições expressas no edital Pregão Presencial nº 029/2016, juntamente com seus
anexos e a proposta da CONTRATADA.
  CLÁUSULA SEGUNDA

 MUNICIPIO   DE   PLANALTO
CNPJ Nº  76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000
e-mail: planalto@rline.com.br

Fone: (046) 3555-8100  – Fax: (46) 3555-8101
PLANALTO                         -                     PARANÁ

 2

  DO VALOR
  Pela execução do objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagará à
CONTRATADA o valor total R$ 49.590,00 (quarenta e nove mil e quinhentos e
noventa reais), daqui por diante denominado “VALOR CONTRATUAL”.
  CLÁUSULA TERCEIRA
  DA FORMA DE PAGAMENTO
  Os pagamentos dar-se-ão até o 15º (décimo quinto) dia subseqüente a
execução mensal dos serviços, mediante apresentação de Fatura ou Nota Fiscal de
Serviços, devidamente atestada pela Secretaria de Administração.

CLÁUSULA QUARTA
  DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
  Para cobertura das despesas decorrentes desta contratação serão
utilizados recursos próprios do Município de Planalto, Proveniente da seguinte
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Conta da despesa Funcional programática Destinação de recurso
230 02.103.04.122.0402-2004 0.1.00.0000000

1190 07.121.12.361.1201-2038 0.1.00.0000000

1850 09.126.10.301.1001-2061 0.1.00.0000000

2460 10.144.08.244.0801-2078 0.1.00.0000000
CLÁUSULA QUINTA

  DOS PRAZOS
  O prazo para a execução dos serviços objeto do respectivo contrato, será
até 31/12/2016, podendo ser prorrogado de acordo com a Lei nº 8.666/93, desde que
haja interesse da Administração.
  CLÁUSULA SEXTA
  DOS TERMOS ADITIVOS
  Serão incorporados a este contrato, mediante TERMOS ADITIVOS,
qualquer modificação que venha a ser necessária durante a sua vigência, decorrente
das obrigações assumidas pela CONTRATADA.

CLÁUSULA SÉTIMA
  DOS DIREITOS E RESPONSABILIDADES DAS PARTES
  Parágrafo Primeiro – Constituem direitos da CONTRATANTE receber
o objeto deste Contrato nas condições avençadas e da CONTRATADA perceber o
valor ajustado na forma e prazo convencionados.
  Parágrafo Segundo – Constituem obrigações da CONTRATANTE:

a) efetuar o pagamento ajustado;
b) dar à CONTRATADA as condições necessárias à regular execução

do Contrato;
c) promover o acompanhamento e avaliação da execução dos serviços

objeto deste Contrato
Parágrafo Terceiro – Constituem obrigações da CONTRATADA:
a) prestar a execução dos serviços na forma ajustada;

 MUNICIPIO   DE   PLANALTO
CNPJ Nº  76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000
e-mail: planalto@rline.com.br

Fone: (046) 3555-8100  – Fax: (46) 3555-8101
PLANALTO                         -                     PARANÁ

 3

b) Assessorar a administração municipal quanto ao planejamento
estratégico e a gestão de projetos e convênios celebrados pelo
município com os demais entes públicos, da seguinte forma:
1) Instruir o processo de planejamento das secretarias do

município, para a elaboração de projetos, que visem suprir as
necessidades da administração municipal, em consonância com o
estabelecido na LDO/LOA e no PPA;

2) Elaborar estudos de viabilidade técnica e econômica dos projetos
públicos à serem implementados, quando solicitado;

3) Elaborar projetos em conformidade com a legislação vigente, e
de acordo com o planejamento do município;

4) Parametrizar os projetos do município através do uso de sistema
de Gestão de Projetos, a fim de melhorar a eficiência e a execução
dos projetos do município.

c) Assessorar o departamento de engenharia da prefeitura da seguinte
forma:
1) Orientar a gestão de projetos na área da educação e treinar para o

uso do SIMEC (Sistema Integrado de Monitoramento Execução e
Controle), módulo Obras 2.0;

2) Orientar a gestão de projetos na área da saúde e treinar para o
uso do SISMOB (Sistema de Monitoramento de Obras);

3) Fornecer orientações para a superação de restrições e
inconformidades, que possam surgir durante a execução dos
projetos; quando solicitado.

d) Assessorar a Secretaria Municipal de Educação, da seguinte forma:
1) Elaborar processo de parametrização do planejamento da

Educação municipal estabelecido no PME (Plano Municipal de
Educação), através da elaboração de mecanismo de
acompanhamento e controle da execução do mesmo;

2) Capacitar para o uso do SIMEC: módulo PAR (Plano de Ações
Articuladas); módulo OBRAS 2.0; módulo “Execução e
Acompanhamento”; Módulo Manutenção da Educação Infantil;
módulo PDDE (Programa Dinheiro Direto na Escola);

3) Orientar a elaboração de estudos da demanda para a
implantação de obras na área da educação, quando solicitado,
em conjunto com a equipe pedagógica da RME (Rede Municipal
de Educação).

e) Assessorar a Secretaria Municipal de Educação, da seguinte forma:
1) Capacitar o corpo técnico de forma contínua para o uso do

SIMEC;
2) Elaborar de estudos da demanda, quando necessário, em

conjunto com a equipe pedagógica da RME (Rede Municipal de
Educação);

 MUNICIPIO   DE   PLANALTO
CNPJ Nº  76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000
e-mail: planalto@rline.com.br

Fone: (046) 3555-8100  – Fax: (46) 3555-8101
PLANALTO                         -                     PARANÁ

 4

3) Fornecer suporte pedagógico para a elaboração de planos (Plano
Municipal de Educação, entre outros) e projetos político-
pedagógicos, quando necessário, e colaborar com sua efetiva
realização.

f) Assessorar o departamento de compras/licitação da prefeitura
municipal, da seguinte forma:
1) Capacitar a equipe técnica para o uso do SIGARP (Sistema de

Gerenciamento de Adesão e Registro de Preço) e suas
atualizações, de modo contínuo;

2) Capacitar para o uso do SIGPC (Sistema de Gestão de Prestação
de Contas;

3) Fornecer suporte jurídico para orientar e dirimir dúvidas quando
da adesão a atas de registro de preço.

g) Caberá a contratada a disponibilização de todos os materiais de
expedientes e documentos necessários à elaboração dos projetos;

h) executar os serviços dentro de assentados conceitos éticos e de boa
técnica, envidando todos os esforços no sentido de melhor atingir os
objetivos da contratação;

i) Os profissionais designados para a execução dos serviços deverão
empregar o necessário zelo, correção, celeridade e exação no trato de
qualquer interesse da CONTRATANTE sob os seus cuidados
profissionais, cabendo-lhes exclusiva responsabilidade por
eventuais transgressões;

j) solicitar autorização prévia da CONTRATANTE, em caso de
substituição do profissional designado;

k) atender aos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e
comerciais decorrentes;

l) manter durante toda a execução do Contrato, em compatibilidade
com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de
habilitação e qualificação exigidas na licitação;

m) Caberá a Contratada apresentar sempre que solicitado, durante a
execução do Contrato, documentos que comprovem estar
cumprindo a legislação em vigor quanto às obrigações assumidas na
licitação, em especial, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários,
tributários, fiscais e comerciais.

CLÁUSULA OITAVA
  DA CESSÃO DO CONTRATO
  A CONTRATADA não poderá ceder o presente Contrato a nenhuma
pessoa física ou jurídica, sem autorização prévia, por escrito, da CONTRATANTE e
anuência expressa da Contratante.
  CLÁUSULA NONA

DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS PARA O CASO DE
INADIMPLEMENTO CONTRATUAL

 MUNICIPIO   DE   PLANALTO
CNPJ Nº  76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000
e-mail: planalto@rline.com.br

Fone: (046) 3555-8100  – Fax: (46) 3555-8101
PLANALTO                         -                     PARANÁ

 5

Parágrafo Primeiro – À CONTRATADA serão aplicadas multas pela
CONTRATANTE a serem apuradas na forma a saber: pela inexecução total ou
parcial do contrato ou instrumento equivalente e pelo descumprimento das normas e
legislação pertinentes à execução do objeto contratual que acarrete a rescisão do
contrato, o Município de Planalto, poderá, ainda, garantida a prévia defesa, aplicar à
empresa contratada as sanções previstas no art. 87 da Lei nº 8.666/93, sendo que em
caso de multa esta corresponderá a 10 (dez por cento) sobre o valor do contrato.
  Parágrafo Segundo – Pelo retardamento da execução do contrato,
quando não mantiver a proposta, falhar ou fraudar no fornecimento do objeto
adquirido, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude
fiscal, garantindo o direito prévio da citação e da ampla defesa, ficará impedido de
licitar e contratar com a administração, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a
reabilitação perante o Município de Planalto.

CLÁUSULA DECIMA
  DOS TERMOS ADITIVOS
  Serão incorporados ao contrato, mediante TERMOS ADITIVOS,
qualquer modificação que venha a ser necessária durante sua vigência, decorrente
das obrigações assumidas pela contratada, alterações nas especificações quantitativas
e qualitativas ou prazos dos serviços prestados a contratante.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA
  DA RESCISÃO
  Parágrafo Primeiro – O presente Contrato poderá ser rescindido caso
ocorram quaisquer dos fatos elencados no art. 78 e seguintes da Lei nº 8.666/93.
  Parágrafo Segundo – As partes convencionam que o presente Contrato
poderá ser rescindido mediante comunicação prévia de 30 dias, sem qualquer
indenização ou ressarcimento.
  Parágrafo Terceiro – A CONTRATADA reconhece os direitos da
CONTRATANTE, em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77, da Lei nº
8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA
  DA VIGÊNCIA
  O prazo de vigência do presente contrato será até 31 de dezembro de
2016, tendo início a partir da assinatura do respectivo contrato, podendo ser
prorrogado na forma da Lei.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA
  DOS CASOS OMISSOS
  Os casos omissos serão dirimidos de comum acordo entre as partes,
com base na legislação em vigor.
  CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA
  DO FORO
  As partes contratantes ficam obrigadas a responder pelo cumprimento
deste termo, perante o Foro da Comarca de Capanema-Pr. Não obstante qualquer
mudança de domicílio da CONTRATADA que, em razão disso, é obrigada a manter

 MUNICIPIO   DE   PLANALTO
CNPJ Nº  76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000
e-mail: planalto@rline.com.br

Fone: (046) 3555-8100  – Fax: (46) 3555-8101
PLANALTO                         -                     PARANÁ

 6

um representante com plenos poderes para receber notificação, citação inicial e
outras medidas em direito permitidas.
  Justas e contratadas, firmam as partes este instrumento em 02 (duas)
vias de igual teor, com as testemunhas presentes no ato, a fim de que se produza
efeitos legais.

Planalto-Pr., 19 de abril de 2016.

_________________________________               ________________________________
 MARLON FERNANDO KUHN          CONTRATADA

TESTEMUNHAS: ................................................            ....................................................